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Số         -KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  

Bình Phước, ngày        tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  
CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

triển khai tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng  

(Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023 

----- 

 

Căn cứ Kế hoạch số 106-KH/BTCTW ngày 20/3/2023 của Ban Tổ chức Trung 

ương về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần 

thứ VIII - năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác xây dựng Đảng; 

nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ 

quan báo chí và sự quan tâm của toàn xã hội trong việc viết, sáng tác các tác phẩm 

về xây dựng Đảng; thông qua Giải búa liềm vàng lần thứ VIII - năm 2023 đẩy mạnh 

tuyên truyền đưa Nghị quyết của Đảng, nghị quyết đại hội đảng các cấp vào cuộc 

sống,…  

- Thực hiện tốt các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch số 106-KH/BTCTW 

ngày 20/3/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về 

xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023. 

2. Yêu cầu  

Việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, 

tiết kiệm và đúng tiến độ theo yêu cầu đề ra. 

II. NỘI DUNG  

Nội dung sáng tác về công tác xây dựng Đảng trên các mặt: chính trị, tư tưởng, 

đạo đức, tổ chức và cán bộ, thuộc các lĩnh vực công tác tổ chức - cán bộ, tuyên giáo, 

kiểm tra, dân vận, đối ngoại, phòng, chống tham nhũng… với những trọng tâm sau:  

1. Những kết quả bước đầu tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong đổi mới 

phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; nâng cao năng lực tổ 

chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là thể chế hóa, cụ thể hóa thành 

luật và các văn bản dưới luật; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của 
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các cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học dân chủ, sát thực tiễn; bảo đảm sự lãnh 

đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt từ Trung ương tới cơ sở.  

2. Phản ánh những kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2020-2025; đánh giá tình hình, triển vọng triển khai các chương trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất 

nước phồn vinh, hạnh phúc; phát hiện những “điểm nghẽn” hoặc dự báo những khó 

khăn, bất cập trong thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; 

từ đó hiến kế các giải pháp cho Đảng, Chính phủ, các cấp ủy, chính quyền có biện 

pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phù hợp với tình hình thực tế.  

3. Về tình hình, kết quả nổi bật và những giải pháp đẩy mạnh xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, 

chạy chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao 

chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Những thành tựu căn bản trong việc 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 

22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII. Tích cực đấu tranh chống “diễn biến hòa 

bình”; phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.  

4. Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng 

đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới theo Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XIII).  

5. Xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện các quy định về nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về 

đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào 

Nhân dân để xây dựng Đảng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu; định hướng tuyên 

truyền về công tác xây dựng Đảng đảm bảo toàn diện, đồng bộ trên tất cả các mặt: 

chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức - cán bộ; dự trù kinh phí thực hiện (nếu có); báo 

cáo kết quả triển khai về Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
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2. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để triển khai thực hiện hiệu quả 

Kế hoạch này; tuyên truyền, triển khai rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên về ý nghĩa Giải Búa liềm vàng, để động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên tham gia; quan tâm, giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi để các nhóm 

tác giả, tác giả tham dự giải.  

3. Hội Nhà báo tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tổ chức 

và phân công các nhà báo có chuyên môn sâu, giàu kinh nghiệm tích cực tham gia 

giải; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để triển khai các nội dung công việc đảm 

bảo chất lượng, thời gian theo quy định. 

* Lưu ý: Các tác phẩm tham dự giải gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước 

ngày 20/10/2023 để thẩm định trước khi gửi về Ban tổ chức Giải Búa liềm vàng 

(theo dấu bưu điện). 

(Gửi kèm: Kế hoạch số 106-KH/BTCTW ngày 20/3/2023 của Ban Tổ chức 

Trung ương về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm 

vàng) lần thứ VIII - năm 2023). 

 

Nơi nhận:  
- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,  

- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy,  

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,  

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và  

đoàn thể tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy,  

- Đài PT - TH và Báo Bình Phước,  

- LĐVP, Phòng TH,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hằng 
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